P' refeitura íMunicípaíde 'Birigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO NM13/20I8

ASSUNTO: Requerimento n° 115/2018.

em 15 de maio de 2018

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Anexamos ao presente, cópia do OFÍCIO N° 20gb-

078/120/18 DO Comandante do Posto de Bombeiros de Birigui, em resposta ao item 3

do REQUERIMENTO N° 115/2018, da autoria do Vereador Benedito Dafé Gonçalves

Filho.

No ensejo para renovamos a Vossa Excelência os

protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamerite,

CRISTIANO SAI^IRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor

VALDEMIR FREDERICO

Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA

1  Birigui, 09 de maio de 2018.
R  OFÍCIO N°20GB-078/120/18 sgü - NftT / PAi_
wS . . fROí. n°_Í!íh£3ííÍ-

Do Comandante do Posto de Bombeiros ae Bingui
EiitTRíin / /

itar.sp.gov.br Ao Exmo. St. CRISTÍANO SALMEIRÂO
no

irvaiho, 190, QQ Prefcíto Munlclpal de Birigui
•054. Bingiii-SP

Assunto: Verificação de AVCB — Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros ou CLCB

- Certificado de Licença do Corpo de Bombeiros.

Referência: 1) Oficio n° 360/2018 - Prefeitura Municipal de Birigui;

2) Oficio n° 219/2018 - Câmara Municipal de Birigui;•\ . i 2

3) Requerimento n° 115/18-Câmara Municipal de Birigui.

^  .2^ /2

(y Em atenção ao expediente de referência, que versa sobre a solicitação de
verificação de Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (A.VCB) ou Certificado de Licença do

Corpo de Bombeiros (CLCB) dos imóveis locados pela Prefeitura Municipal de Birigui.
Considerando que, as medidas de segurança contra incêndios são disciplinadas

através do Regulamento de Segurança contra Incêndio e áreas de risco no Estado de São Paulo

(Decreto Estadual n" 56.819, de 10 de março de 2011), esclareço que para os imóveis que possuam
AVCB ou CLCB serão aplicadas as medidas de Segurança em toda área da edificação.

A regularização das edificações pelo Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do

Estado de São Paulo (CBPMESP) não será através da emissão de Alvará, e sim de AVCB ou

CLCB, documentos exigidos como pré-requisito para concessão de Alvará da Prefeitura Municipal.
Destarte, dentre os endereços solicitados e informações fornecidas para pesquisa

verificaram o seguinte;

í. Edificações com Proíeío Técnico (PTl aprovado, e que ainda não foi

solicitado "VISTORIA" junto ao Corpo de Bombeiros pelo Sistema Via Fácil Bombeiros:

1.1. Projeto N" 079973/3506508/2014 - Avenida Youssef Ismail Masour, n° 555

- Jardim Alto do Silvares - Poupatempo;

2. Edificações com Projeto Técnico Sim-oiificado IPTS> aprovado, com AVCB

2.1. Projeto N° 051673/3506508/2013 - Rua Itororó, n° 210 - Patrimônio Santo

Antonio - UBS-5 -AVCB n'' 201935 - válido até 31/08/2020.

2.2. Projeto N" 134170/3506508/2014 - Rua Fernando Ibanhes, n° 1026 - Jandaia

Residencial Parque - UBS-8 - AVCB n" 201259 - válido até 26/08/2020.

2.3. Projeto N® 249029/3506508/2016 - Rua bento da Cruz, n° 248 - Centro -

Serviço nacional de Aprendizagem Comercial -SENAC -CLCB n°128216 - válido até 30/03/2021.

Os endereços contidos no documento referenciado e que não foram citados nos itens

anteriores, até o presente momento, não realizaram nenhuma solicitação junto ao Corpo de Bombeiros em
relação à regularização medidas de segurança contra incêndios das edificações.

Diante do exposto acima, encaminho a Vossa Senhoria o presente documento para

conhecimento e demais providências que se fizerem necessárias.

Colocamo-nos a disposição para dirimir eventuais dúvidas jimto ao Posto de

Atendimento Técnico do Posto de Bombeiros de Birigui, situado na Rua Cândido Thomaz de Carvalho n"

190, Bairro Paineiras, em Birigui/SP, fone (18) 3642-1310 - ramal 6.
Aproveitamos a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria protestos de elevada

estima e distinta consideração.

GUSTATO .UÍS MÁRANGON FULAS
F Ten jnte PM - Comandante

'Ws, Policiais MUilares. sob a proteção de Deus. esíamot compromissados com a Defesa da ndo. da Integridade Física e da Dignidade lia Pessoa HlimaniL "

P
R
O
P
R
I
E
T
Á
R
I
O

P
A
U
L
I
N
A
 A
U
G
U
S
T
O
 C
O
T
R
I
N
 F
E
R
N
A
N
D
E
S

IV
AN
A
FE
RR
EI
RA
 N
OV

AI
S

RE
JA

NE
 P
AU
LA
 L
U
C
A
S

DA
NI
EL
A
CO
RT
IN
ÓV
IS

NI
LV
A
CO

RR
EI

A
G
A
R
D
E
N
A
L

J
E
F
F
E
R
S
O
N
 M
A
U
R
O
 L
O
T
 J
O
R
G
E
-
E
I
R
E
U

V
E
N
E
2
2
A
 E
WI
PR
EE
ND
. I

MO
BI

LI
ÁR

IO
S
L
T
D
A

L
O
C
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O

Ru
a
Be

to
 d
a
Cr

uz

R
u
a
 A
nl

on
io

 P
o
n
t
e
s
 F
il
ho

Ru
a
da

s
Ac

áo
as

Ru
a
On

of
re

An
to

ni
o

Ru
a
An
ch
ie
ta

Av
,
Y
o
s
s
e
t
 i
sm

ai
l
M
a
n
s
o
u
r

R
.
 S
íl

vi
o
Vi
ei
ra
 C
o
e
l
h
o

UI
GU

EL
 fiu

iz
io
rc
s;
 Vi

mt
J T

. L
OP

RE
S:

 MA
RC
EL
O T

.L
OP

ES
; F

EK
MA
MD

O T
. L
OP

ES

RU
B
Sa
nl
OS
 D
Ul

Tl
On

t

Li
ON

-S
 C
LU
SE
 C
E
SI
RI
GU
l

R.
 An

to
ni

o S
iw
õo
s

IV
AN
IR
ZA
ME
LA
PE
DE
RI
VA

R.
 Au

gu
st

o S
il
va

Fí
^R

IC
lO

 v
er

-í
H^

RA
 i
jO

M
H
KE

RL
ES

^-
OP

t P
FR

RI
RA

 B
OW
 R

ua
 N
ic
oi
au
 S

. N
un

^

DA
RI

O M
IG

UE
L P

ED
RO

Ru
a B

en
to

 da
 Cr

uz
AN
A
MA
RI
A S

CA
TO
IN
 B
DS
C^
Di
M

_
 _

_
Ru
a A

nt
on

io
 Si

mõ
es

AG
Ro
nf
cT
^U
ÁR
I.
A

'.
Ei

vT
RC

' 3
UI
..
 LT

f>
/'
.

Ru
a
Sa
nt
os
 D
um

on
!

LU
IZ

 C.
AR

I.
OS

 U.
AU

 UL
iO

Ru
a M

ari
a i

:.'
ola

ies
Ã^

.E
3E

SC
AN

H0
EI

,A

R.
 Jo

sé
 An

io
ni
c C

ap
LE
D!
 Li

tl
lP

RE
EN

D-
 iM

OI
jl

UÁ
RI

OS
 L
iü
A

Ru
a
Sã

üJ
os

ó

R.
 An

to
ni

o
Si

mõ
es

R.
 A
ug
us
to
 Si

lv
a

Ru
a
Ni
co
ia
u
S.
 N
un
e

F
E
R
N
A
N
D
O
 A
N
T
O
N
I
O
 F
A
T
O
^

JU
NI
Cf
R
C
e
S
A
I
^
 A
L
V
E
S
 S
A
N
T
A
N
A

A
N
T
 O
N
i
O
 C
A
R
I
.
O
S
 C
O
D
O
G
f
i
A
T
T
O

AN
TO
NI
O
BA
RÍ
3A
RA
 J
Li
NI
O^

I
V
A
N
t
A
T
R
F
-
P
I
C
t
-
i
E

TH
ER

EZ
IN

HA
 P
AS
SA
RE
LL
l
IB

AN
HE

2

LU
IZ
 C
A
V
A
S
S
A
N
A
 R
OD
RI
GU
ES

W
A
G
N
E
R
 A
5C
IQ
 P
Q
U
 C
 C
LA

UD
EN

iR
 A
NT

ON
IO

 D
E
K
N
t
 (E
mp
ef
lh
ar
 5
0
%

ca
da

)

DU
RV
AL
IN
O
V
E
R
G
A

R
O
S
A
L
V
O
 F
R
A
N
C
I
S
C
O
 S
A
B
I
Q
N
I

AG
RO
PE
CU
ÁR
IA
 C
EN

TR
O
SU
L
LT
OA

AR
IZ
ON
A
LO

CA
ÇÕ

ES
 D
E
 I
MÓ
VE
IS
 L
TD

A

s

Ru
a
Be

nt
o
da
 C
ru

z
Ru

a
An

to
ni

o
Si

mõ
es

R
u
a
 S
a
n
t
o
s
 D
u
m
o
n
t

Ru
a
Ma

ri
a

í.
io

la
ie

s i
^u

i l
es

R.
 J
os

é
An

to
ni

o
Ca

pe
i
Sa

nc
he

s_

Ru
a
Sã
o
Jo

só

R
.
 P
e
.
 G
er
al
do
 G
os

el
in

g
'
 Rú
an

vi
3è

sr
ró

 .
id

sc
 t
ir
Ts
sr
an
tí
"

T
r
a
v
a
s
s
e
 I
tr

vr
or

ó

R.
 F
er
na
nd
o
ll

Ja
nh

ez
-

R
.
 E
rn
es
to
 T
ei
xe
ir
a
d
a
 S
il

va

R.
 B
ei
mo
nl

R
u
a
 R
o
m
a

>)
 R
ua
 L
uc

as
 Pe

irl
lli

Ru
a
Pa

ra
ná

R
u
a
 A
ur

or
a

_

Ru
a

Ni
lo
 P
eç

an
ha

Av
.
G
o
v
.
 P
e
d
r
o
 T
o
l
e
d
o

N"

OB
JE

TO
 D
O
 ll

tf
lÓ

VE
L

18
9

CE
NT
RA
L
DE
 E
GR

ES
SO

30
9

Fa
mí

li
a
Ma
re
ia
 C
ri
st
in
a
B
 B
ar
bo
sa

Fa
mí

li
a
Pa
ul
a
de
 J
es
us
 D
on
a
Cr

em
as

ch
i

10
48

Fa
mí

li
a
Ma

ir
a
Pa
ti
ió
a
Fe
rr
ei
ra
 d
os

 S
an
to
s

60

ca
sa
 1
° S

ar
ge

nt
o

55
5

P
o
u
p
a
T
e
m
p
o

66
3

DE
LE

GA
CI

A
PO
LÍ
CI
A

38

De
pt

o.
Ma

te
rl

ai
s

53

Ca
rt

ór
in

 El
ei
to
ra
l

10
55

2°
 Di

st
r P

ol
ic

ia
l

29
1

De
i.
 M
ul

he
r

28
4

SE
NA
C

.

65

Ca
rt
ór
io
 E
le
it
or
al

19
4

.l
ur

ic
iw

_

.
.

._

—
 -

32
2

IT
üs

ic
le

ii
ui

a i
nd

us
iv

a
113

/<.

Ic
RÃ
S-
Po
rt
sl
JI

Ca
so

 A
br

lg
u (

Ac
ol

hi
me

nt
o

Iri
stt

í.
Ca
sa
 A
Pt
lg
ü)

11
76

CR
AS

-O
ar

la
Br

ar
nb

il
a^

_

V
A
L
O
R

A
L
U
G
U
E
L

1
.
5
9
1
,
5
4

No
va

 Ct
si
sa
 d
e
Bs

rr
et

os
^

U
h
s
 -
 5

Ub
s

U
b
s
-
9

Ce
nt

ro
 A
te
fi
d.
 E
sp

ec
ia

l

C
a
s
a
 d
e
 J
a
t
e
s

5
5
0
,
0
0

1.
13
1,
41

1
5
.
8
9
7
,
5
3

1
5
.
0
0
0
,
0
0

4.
42

0,
11

1
,
5
0
0
,
0
0

1
.
8
3
2
.
9
3

1.
43
3,
41

6
.
9
8
3
,
9
2

4
.
0
0
0
,
0
0

~
5.
22
4^
0

2.
10

0,
00

1
.
9
6
4
,
0
0

1
 3.
13
8,
62

1
 8
7
0
,
6
5

1.
S3
0,

7b

1
3
8
0
,
1
7

Le
i 6
39

9
(F

am
íl

ia
 S
r.
 D
Ir
ce
u
Ne
ve
s
Ma

ce
do

)

Le
i 6
23
5
(F

am
íl

ia
 P
au
lo
 T
aK

as
hi

 K
um
az
aw
a)

SE
DE
CT
l

Bi
bl

io
te

ca

8
7
7
,
9
4

2.
00
0,
00

3
.
0
0
0
,
0
0

82
0,

71

3
.
5
5
5
,
4
6

7
5
0
,
0
0

1
.
2
0
0
,
0
0

2.
95
6,
12

8.
57
4,
0_
9_

9
6
.
5
3
S
.
3
8